apresso la Maesta dil Be, la qual 
stete a Teten tuto il mexe cli luio, chel non hauea 400 caualli. 
E t tamen domino Pbilippo Moro monstro vna lettera data in 
Cinque Chiesie a di 22. luio, che dicea il Be hauia vno bellis-
simo exercito, et chel uolleua far giornata ; ma non era 8. di 
auosto, che non erano congregate 4000 persone ; si che dieta 
letera fo fincta e contrafacta per esso orator. Perche Io scrissi 
di 16. luio al clarissimo domino Daniel Benier, e fo lecta in 
Senato, et acusaua Hongaria cli vna grande ignauia ; fece 
etiam azio la Signoria non si perentisse cli darli quelli 20 milia 
ducat li erra sta promessi; hor lo exercito dil Re stando 
ingrossando, tamen mai volseno veder Turchi. Lo Episcopo 
Bossinensi fu mandato alli contini con 16 milia Hongari; 
quelli venendoli incontra 3000 caualli cli Turchi, subito fugi-
teno via ; et dicto Episcopo si ascose in vno molleno, e stete 
li fino che li Turchi tornorono in driedo. Poi adi 28. auosto el 
Signor Turcho hebbe Belgrado a pacti ; perche non si poteuano 
tenir più, si per esser pochi a la deffensione, si perche non li fu 
dato mai soccorso ne di gente, ne cli munitione, ne cli victualie. E 
questa perdita fu grandissima vergogna a Hongari, e auto il 
loco, il Signor Turco lo munite et presidio, et sene ritorno con 
lo exercito a Constantinopoli. Hongari pur sequiuano auanti, 
e quando furono per passar la Drana, veneno in discordia, 
perho che parte volle'ua che se sequisse driedo el campo de 
Turchi, e parte non volleua ; dicendo, esser pochi contra tanti 
Turchi, et che non erano più cli 60 milia Hongari in campo. 
Et cosi fu risolto lo exercito, dando voce, che lanno sequente 
voleano vno bellissimo exercito. Altri dicono che li mancho 
danari a Hongari ; e perho fenxeno quelle discordie nel campo, 
accio paresse fosse risolto per discordie e non per mancha-
mento cli danari. Et certo quello exercito fu pagato per vno 
mexe e mezo cli dan ari dil Reuerendissimo Cardinal Strigo-
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niense in quelli giorni defuncto. Hör ritornati di campo de-
teno opera alla coronatione di la Serenissima Regina, et a 
ritrouar danari per lo anno futuro ; e messeno molte imposi-
tione nel Regno, ma poche sene hanno rescosse, per non ha-
uer voluto pagarlo. Poi il Re andò in Bohemia, chiamato da 
quelli per conzar certe sue differentie, e promesseli dar 40 
milia Bohemi combatenti. E t assetate le cosse di quel Regno 
et posto vna graueza nel suo partir di Bohemia, e per conse-
glio di domino Andrea dal Borgo orator Cesareo, et dil Mar-
chese di Brandiburg, exautoro et priuo tutti li officiali di 
quel Regno, cosa che disconzo tutto, et si sdegnorono 
molto ; adeo che non hanno voluto pagar le impositione, ne 
mandar gente questo anno come haueano promesso.